Evoluția sistemului administrativ basarabean de la Unire până la unificarea

administrativă a României întregite, potrivit periodizării propuse de Gh.

Cojocaru, include trei perioade distincte:

Prima, numită perioada atonomiei provizorii a Basarabiei, cuprinde

perioada 27 martie/9 aprilie – 27 noiembrie/10 decembrie 1918.

A doua etapă se înscrie între sfârşitul anului 1918 – sfârşitul anului 1922,

marcată de existenţa directoratului de interne, de extinderea în ţinut şi

consolidarea sistemului administrativ specific vechiului Regat, de reducerea

treptată a rolului zemstvelor în viaţa locală.